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Do Maroko, Kolumbii i Gruzji będzie można się wybrać uczestnicząc w trzeciej edycji
Festiwalu Kultury Podróży ŚwiatoPogląd. Odbędzie się on 18-20 czerwca 2021 r. w
Dworze Artusa.

Festiwal organizowany jest przez Fundację You Plan Culture. To spotkanie pasjonatów podróży,
filmów dokumentalnych oraz poznawania innych kultur. Wydarzenie skupia się na tematyce
świadomego podróżowania w oparciu o tolerancję międzykulturową. Co roku Festiwal przybliża trzy
wybrane państwa. Podczas trzeciej edycji będzie to bliskie spotkanie z Maroko, Kolumbią i Gruzją.

Podczas Festiwalu będzie można dowiedzieć się, jak świadomie po nich podróżować i poznawać
prawdziwy charakter tych miejsc, a także jak wygląda życie Marokańczyków czy Gruzinów w Polsce.
Relacje podróżników odwiedzających poszczególne kraje zostaną skonfrontowane z perspektywą
mieszkańców tych regionów, obecnie przebywających w Polsce.

Pierwsze dwa dni festiwalu (piątek-sobota 18-19 czerwca) to trzy bloki wydarzeń – każdy poświęcony
jednemu państwu. W ramach danego bloku zaplanowano multimedialne relacje podróżników z
wypraw do danego kraju, rozmowy z obcokrajowcami, dyskusje oraz wystawy fotografii z Maroka,
Kolumbii i Gruzji. Dodatkowo uczestnicy mogą zapisać się na trzy warsztaty: świadomego
podróżowania, kolumbijskiego tańca Cumbia oraz fotograficzny. Wszystkie wydarzenia odbędą się w
Centrum Kultury Dwór Artusa.

Ponadto po sukcesie poprzednich edycji Festiwalu ŚwiatoPogląd Fundacja You Plan Culture
postanowiła uzupełnić przedsięwzięcie o wydarzenie poświęcone dokumentalnej i
fotograficzno-reporterskiej stronie podróżowania. Efektem jest ŚwiatoPogląd DOC. (niedziela 20
czerwca), czyli rozszerzenie festiwalu. Tego dnia odbędzie się m.in. sześć pokazów filmów
dokumentalnych związanych z Marokiem, Kolumbią i Gruzją oraz trzy panele dyskusyjne.

Trzy festiwalowe dni zwieńczy koncert Giorgi Beżuaszwilego i polsko-gruzińskiego Kolektywu Zoom.
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Autorem projektu jest urodzony w Tibilisi Beżuaszwili, który od 20 lat koncertuje w Polsce. Repertuar
przygotowany na festiwal to muzyczny eksperyment łączący gruziński etno-folk i rock. Jest to
przewodni styl muzyczny który towarzyszy Giorgiemu już od lat.

Na wszystkie wydarzenia wstęp jest bezpłatny.

Pełny program i informacje można znaleźć na stronie projektu – kliknij, aby przejść na stronę 
[2]
oraz na Facebooku – kliknij, aby przejść na profil [3]

Wydarzenie uzyskało wsparcie finansowe Gminy Miasta Toruń.
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